UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 153
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
XVII SEMANA ACADÊMICA DE FILOSOFIA - História, hermenêutica e imagens de
ciência.

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições,
torna pública a abertura de inscrições para o evento XVII SEMANA ACADÊMICA DE
FILOSOFIA - História, hermenêutica e imagens de ciência, vinculado ao Projeto de
Extensão “XVII Semana de Filosofia” promovido pelo Colegiado de Filosofia e pelo
Departamento de Filosofia e Ciências Humanas.

1. DAS INSCRIÇÕES:
PERÍODO De 10 a 25 de setembro de 2018.
HORÁRIO Das 8 às 12 horas e das 13h30’ às 21 horas
LOCAL https://xviisemanadefilosofia.blogspot.com/p/inscricoes.html

PÚBLICO ALVO
Graduandos da UESC e de outras Instituições de Ensino
Superior (IES); professores e público em geral

VAGAS 300 vagas
TAXA Gratuito
CONTATO xviisemanafilosofiauesc@gmail.com

2. MINICURSOS

VAGAS e
INCRIÇÕES

As inscrições para participar dos MINICURSOS serão realizadas no
credenciamento, dia 25/09/2018, a partir das 14h. As vagas para
cada minicurso serão limitadas.

LOCAL Sala de reuniões do DFCH
CARGA HORÁRIA 12HS

DOCENTE/
COORDENADORA

26/09/2018, 8h-12h: A perspectiva historiográfica dos Science
Studies - Prof. Dr. Antônio Augusto Passos Videira (UERJ).
27/09/2018, 8h-12h: Da Filosofia da História à História da Filosofia -
André Luis de Oliveira Mendonça (UERJ).
28/09/2018, 8h-12h: A questão da imagem em Gadamer - Fernando
Fragozo (UFRJ).

3. DOS CERTIFICADOS – serão fornecidos aos inscritos que obtenham freqüência igual
ou superior 75%.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 31 de agosto de 2018.

ADELIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
REITORA

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br
https://xviisemanadefilosofia.blogspot.com/p/inscricoes.html
mailto:xviisemanafilosofiauesc@gmail.com

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

PROGRAMAÇÃO

25/09/2018

14h-18h30: Credenciamento

19h: Abertura da XVI Semana de Filosofia

19h30-21h: Conferência – Auditório Jorge Amado: Ciência em tempos de pós-
modernidade acadêmica: epistemologia histórica, filosofia natural e instituições
científicas (Prof. Dr. Antônio Augusto Passos Videira - UERJ)

26/09/2018

8h-12h: Minicurso - A perspectiva historiográfica dos Science Studies - Prof. Dr. Antônio
Augusto Passos Videira (UERJ).

13h30-17h: Sessão de Comunicações

19h-21h: Conferências - Auditório Jorge Amado: Compreender o Mundo para Transformá-
lo: Reconciliação Dialética entre Hermenêutica e Materialismo Histórico (Prof. Dr. André
Luis de Oliveira Mendonça – UERJ).

27/09/2018

8h-12h: Minicurso - Da Filosofia da História à História da Filosofia - André Luis de Oliveira
Mendonça (UERJ).

13h30-17h: Sessão de Comunicações.

19h-21h: Conferências - Auditório Jorge Amado: Heidegger e a interpretação ontológica
dos ‘riscos’ da técnica moderna (Prof. Dr. José Roberto da Silva – UFAL).

28/09/2018

8h-12h: Minicurso - A questão da imagem em Gadamer - Fernando Fragozo (UFRJ).

16h-18h30: Mesa Redonda - Uma introdução à hermenêutica das ciências
naturais (Prof. Dr. Rogério Tolfo - UESC); Hermenêutica Transcendental (Prof. Dr. Josué
Cândido da Silva - UESC).

19-21h: Conferência: Ciência, verdade e invenção  (Prof. Dr. Fernando Fragozo – UFRJ)

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br